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Abstrakt

Detekce anomálíı v datech z akciových trh̊u v reálném čase je skutečně náročná úloha. Tato
práce představuje prvńı veřejný výzkum v této oblasti, který se nezaměřuje na cenu akcíı.
Nástroj pro konverzi záznamů obchodńıch dat ve FIX formátu do CSV formátu, vhodného
pro daľśı analýzu, byl vytvořen a použit v pr̊uběhu výzkumu. Př́ıznaky jsou extrahovány
z dat, analyzovány a klasifikovány pomoćı r̊uzných technik detekce, a porovnána kvalita
jednotlivých model̊u. Na základě tohoto měřeńı je vybrán model, který je nejoptimalněǰśı
vzhledem k četnostem false positive a true positive. Dále byly otestovány metody na
zkráceńı odezvy, které se ukázaly nepraktické, pokud jsou použity samostatně, a vyžaduj́ı
ještě daľśı zpracováńı. Navržený model na detekci anomálíı je dostatečne přesný, že může
být použit v praxi.

Kĺıčová slova:
FIX, detekce anomalíı, tradováńı, HBOS.

Abstract

Detection of anomalies in trading data flow in real-time is a challenging task. This thesis
presents the first public research in that area, which does not focus on stock price. A tool
converting FIX traffic logs into CSV format, which is suitable for analysis, is developed
and used during the research. Features are extracted from the data, analyzed and classified
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with various anomaly detection techniques applied, and performance of different models
is measured. Model which performs best in terms of false positive rate and true positive
rate is proposed. Response time reduction methods are investigated and proven to be
impractical when used alone and require additional post-processing. As a result, brokers
can use proposed model to detect anomalies with high confidence.

Keywords:
FIX, anomaly detection, trading, HBOS.
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Chapter 1

Introduction

Stock trading is a complex topic involving a lot of risks and challenging problems. One
of the open issues for the brokers is real-time anomaly detection. They need to have an
opportunity to react to an issue before it becomes overwhelming. It’s not feasible to have
a person monitor the trading and rely on his/her judgment, because there is too much
data to follow. Human error is highly probable, and cost of the mistake can be substantial.
Therefore, being able to process and analyze anomalies automatically provides significant
value for broker companies.

This thesis deals with trading data and application of anomaly detection techniques on
the trading data in real time.

Goals of the Bachelor thesis

1. Develop a tool to convert logs in the form of data in FIX format into a format suitable
for analysis.

2. Identify features suitable for anomaly detection.

3. Investigate different anomaly detectors and build a model which provides the best
performance

4. Investigate techniques for lowering the reaction time.

Thesis organization

1. Introduction: Introduces the problem, goals and thesis organization

2. Theoretical Background : Introduces the reader to the necessary theoretical back-
ground, surveys the current state-of-the-art and describes the tools used.

3. Data: Explains the data, its format, features extracted and their preprocessing

4. Experiments : Describes conducted experiments
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1. Introduction

5. Conclusions : Summarizes the thesis and suggests possible topics for further research.
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Chapter 2

Theoretical Background

In this chapter, the problem is explained in details, and related works are discussed.

2.1 Trading Theoretical Background

2.1.1 Key definitions

Stock (security, instrument) is an item describing the ownership of a company. Share is
a specific certificate of a particular company stock ownership.

Clients (called buy and sell sides) are entities which are performing operations on
stocks.

Broker is an entity representing its clients (buy or sell sides) on stock exchanges (or
trading there themselves).

Stock exchange market is a company which is entitled to keep a record of events
happening with company’s shares, manage activities of buying and selling them. Stock
exchanges do not allow arbitrary entities to trade on their venue. Thus, in order to buy or
sell shares on some particular exchange, an entity has to be either registered directly on
the stock exchange or use services of brokers which are registered on the exchange.

2.1.2 Investing and Trading

Clients of brokers can trade or invest in stocks via brokers, using them as a proxy to trade
on some stock exchange. Trading or investing is a process of buying and selling shares from
stock exchanges, so in the end, all the financial intermediaries in the trading are repres-
entatives of an end user. It is generally not convenient for companies to be registered on
the stock market by themselves, as it requires licensing and extra responsibilities. There-
fore brokers provide services to multiple clients at the same time, generally also providing
access to several markets.

Fig. 2.1 shows the example of a possible trading structure with multiple brokers serving
different clients for trading on multiple stock exchange venues.

3

2. Theoretical Background

Figure 2.1: Example trading ecosystem.

2.1.3 Regulations

Trading is highly regulated domain. Depending on the state, the regulations are different,
but generally, they aim to improve transparency of the market and protect investors.

In Europe, Markets In Financial Instruments Directive (MiFID) is an important regula-
tion law. After the financial crisis of 2008, a new directive (MiFID 2 [Eur14]) was proposed
to cover the reasons the crisis happened, to protect market participants from market abuse
and make the process of investigation in case an issue arises easier. It became active on 3d
January of 2018 [SA17].

2.1.4 Trading process

Trading happens by two parties exchanging messages. There are two kinds of messages:
order handling and utility messages. Among utility messages, there are messages, such as
Logon, Heartbeat, Logout, Resend Request, etc. More relevant for us are order handling
messages.

New Order Single is an order message which indicates client willing to submit se-
curities to a broker for execution electronically. In case the client wants to change the
parameters of the existing order, for example, change the quantity it wants to buy or sell,
the message Order Cancel/Replace Request is sent, so it is a modifying order. The
message which requests the cancellation of the order is called Order Cancel Request.
The way the other party replies to the client is mainly done via Execution Report
message. Using this message a party indicates the follow-up action on order, such as con-
firmation of receiving, buy or sell actions, rejections and conveys the information about
the current state of the order. When the order to buy or sell some stock matches with the

4

2.2. Statistics

Condition true Condition false
Prediction true TP FP
Prediction false FN TN

Table 2.1: Relation between test condition and outcome

counter offer, trade happens (and corresponding Execution Report is sent). Trades can be
partial fill or fill, where the former means that not all the quantity of the order was taken
and latter indicates that someone took the entire order. All fills trades carry the price for
the stock, and the amount of it. Trades can be canceled by the counterparty, which is
called trade bust [Ltd17].

2.2 Statistics

There are measures which can be calculated in order to estimate the performance of the
classifier, in our case, anomaly detector. True Positive (TP) is when sample is an
anomaly and detector correctly identifies it. False Positive (FP) is when sample is not an
anomaly, but we decide that it is. True Negative (TN) is when sample is not an anomaly
and detector does not label is as such. False Negative (FN) is when sample is an anomaly,
but detector decides that it is not. In this work we will be using the following measures to
estimate the performance of models. False Positive Rate (FPR), which is the proportion
of incorrectly categorized samples as anomalies to all non-anomalous samples and is defined
as FPR = FP

FP+TN
; True Positive Rate (TPR) which is defined as TPR = TP

FN+TP
and

shows the proportion of correctly identified anomalies to all actual anomalies; and False
Discovery Rate (FDR), or: FDR = FP

FP+TP
, which indicated a proportion of incorrectly

identified anomalies to all samples detected as anomalous. Tab. 2.1 explains the relation
between test conditions and test results [Jam+14], [HTF01].

2.3 Problem statement

Broker entities are monitoring trading activity during the day for the following reasons:

1. Comply with the rules of the market they provide access to

2. Comply with the regulations imposed by the law

3. Protect clients from software malfunction on their side or the market side

With the new European MiFID 2 regulations, the rules and requirements for brokers in
Europe became more strict than before, and the need to comply with MiFID 2 rules makes
the active monitoring of the trading activity even more important requirement for the
business.

5

2. Theoretical Background

The monitoring is done in real time throughout the day. In case a broker has multiple
clients trading simultaneously on different venues, it becomes hard to spot an anomaly
happening manually. Since there are so many variables in place, person monitoring gets
tired, makes mistakes and the process becomes error-prone. Hence arises the need for the
software system which can help to automate identifying anomalies, and send a signal to
the responsible person to manually check if it is valid alert and take action in case it is.

Identifying and reacting as quickly as possible on possible issues is a critical ability
that brokers seek, so the used models are expected to be suitable for detection in real-time
complexity and memory wise. Statistical models provide the best performance for real-time
streamed data [CKO17], so their application will be researched.

2.4 Anomaly Detection

2.4.1 Theoretical background

Anomaly detection is a problem of finding samples in data which fall out of the expected
behavior. Those outliers or patterns are called anomalies. Anomaly detection finds its
use in many different, yet critical fields, such as medicine, fraud detection, cyber security,
intrusion detection, networks and so on [CBK09]. In this work, we focus on the application
of anomaly detection on trading data.

Anomaly detection is important due to the nature of the subject of the research, as an
anomaly in the critical system may imply significant issue, for instance, an intruder in a
computer system, or disease seen after some medical procedure [CBK09].


[…]


Fig. 4.8 illustrates an example of a low variance feature and how it behaves.

The following features have been classified to be low-variance features for some of the
clients: Filled, PartFilled, Cancelled, Modified, Rejected, DFD, Trades, Execs, Replaces,
Cancel Rjs, Replace Rjs, TradeCncls, Avg Ack, Avg Replace, Avg Cancel.

4.4.2 Normal

Normal features behave in the following manner. There is a rise in the start of the trading
day, activity during the day, and decline to small values after the end of the trading day.
For these features, statistical anomaly detection methods are applicable if we assume there
is a pattern not only in its behavior metrics but also in volumes from day to day, which
is the case for these features. Mean-based and HBOS-based models were successfully used
on these features.

Fig. 4.9 and Fig. 4.10 show how normal features generally behave throughout the day.

The following features has been classified to be normal for some clients: OpenQty Buy,
OpenVal Buy, OpenQty Sell, OpenVal Sell, Messages, Orders, Opened, Filled, PartFilled,
Cancelled, Modified, Trades, Execs, Replaces, Avg Ack, Avg Replace, Avg Cancel.

4.4.3 Not suitable

Some features are not suitable for the analysis. The nature of their values is the result of
multiple signals traders are receiving. Statistical approaches fail on those features because
their behavior is different from day to day and the spikes observed are not predictable
from the data alone. However, a simple threshold-based filter can work as a risk check in
case the values are exceptional. The same can be said about using response rate reduction
techniques; those can detect huge spikes successfully while leaving small spikes undetected.

Fig. 4.11 and Fig. 4.12 depict the example of the features not suitable for the anomaly
detection analysis. The figures are presented with an example of anomalies detected via
HBOS-based 1 hour model learned on 19 days to show how generally algorithms perform
poorly. While some spikes do look like an anomaly and broker might want to be notified
about it, those spikes vary from day to day and there is no obvious pattern, therefore
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threshold-based method can be used for them. Those features, however, were not part of
the experiments.

From the generated features not suitable ones are: Quantity Buy, AvgPrice Buy, Quant-
ity Sell, AvgPrice Sell, Total.
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Figure 4.6: Exponential moving average with 30 seconds time window. 29
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Figure 4.7: Exponential moving average with 1 minute time window.30

4.4. Features Selection

Figure 4.8: Example of a low variance feature.

Figure 4.9: Example of a normal variance feature 1.

Figure 4.10: Example of a normal variance feature 2.

Figure 4.11: Example of a feature not suitable for anomaly detection 1.

Figure 4.12: Example of a feature not suitable for anomaly detection 2.
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Chapter 5

Conclusions

In this chapter, the bachelor thesis is concluded, and suggestion for future research are
provided.

The thesis has resulted in the first public researches in the domain of anomaly detection
on the stock trading data which is not based on the data of some particular stock. It can
be used by brokers as a framework or a baseline for building their anomalies monitoring
solution.

Thus the main contributions are: the tool for converting trading data logs into format
suitable for analysis, anomaly detection techniques applied on features which were gener-
ated using the developed tool, different models for anomaly detection were discussed and
their performance was measured, response rate reduction methods were analyzed.

Features were analyzed and classified into the following classes: low variance, normal
and not suitable for anomaly detection. Behavior of different algorithms on different fea-
ture classes was discussed. Low variance features work well with threshold-based method
and moving average methods. Mean-based and HBOS-based models are good for nor-
mal features. Threshold-based method can be used for features not suitable for anomaly
detection as a last resort filter.

Overall, it is possible to create well-performing model with a small false positive rate
and high true positive rate. Using the proposed approach of splitting the day into logical
parts and applying different algorithms on each part we were able to achieve false positive
rate of 0.002106 and true positive rate of 0.967742, which is superior to other models tested
(HBOS and mean-based). For mean-based and HBOS-based models increase of learning
period corresponded with lower FPR and higher TPR. Increase of time window for these
models resulted in slightly lower FPR and TPR. Best performing models were trained on
19 days.

Unfortunately, there is plenty of hard manual work. Mostly, in choosing time periods
correctly and therefore models have to be designed for each client individually (unless they
start/end the trading at the same time). There have to be some customizations based on
empirical data. Ideally, the model also can be chosen for each feature individually.

Methods which were tested for response time reduction performed almost identically.
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They yielded low false positive rate, high true positive rate, but at the same time high
false discovery rate. That means that the signal doesn’t indicate with high confidence that
anomaly actually appeared, however if it does appear, it will get detected. In order to use
methods tested for anomaly detection, there has to be some extra layer for post-processing,
which will indicate if it’s an actual anomaly.

5.1 Future Work and Improvements

Algorithms used for false-positives and response time reduction experiments are not mu-
tually exclusive. In a complex system, they should be used together. They can detect
different types of anomalies and can not be substituted one for another. The direction of
building multi-layered anomaly detection system can be a topic for further investigations.

Investigation of different, perhaps, more elaborated anomaly detection techniques can
yield good results in sophisticated models. Different advanced non-statistics-based unsu-
pervised methods like neural networks can be researched.

It is worth to investigate ways to split different periods of the day automatically, based
on general behavior pattern during this period. Therefore eliminating human factor in de-
ciding the borders between different time-windows and improving the scaling and precision
of the time-window based models.

Anomaly detection with labels can be researched to add another layer to the problem:
classification of anomalies.

It is worth investigating how other near-real-time anomaly detection techniques perform
on the trading data and if it is possible to incorporate data from previously learned behavior
with the quickness of reaction for the local anomalies.

Methods which lower false discovery rate, while keeping true positive and false positive
rates can be researched.
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Appendix A

Contents of enclosed CD

readme.txt ................................... the file with CD contents description
src...................................................the directory of source codes

summary view ........................................preprocessing tool sources
thesis..........................the directory of LATEX source codes of the thesis

text......................................................the thesis text directory
thesis.pdf.......................................the thesis text in PDF format
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