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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
Assignment fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 65 (D)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
I found the thesis hard to read, mainly due to its incoherent nature. For starters, I would appreciate more space dedicated to
the motivation of the work. In its current state, there is little to no explanation why the anomaly detection is used and what
is the specific advantage of using it. Next, while the chapter describing theoretical background provided a nice overview,
there were factual errors, for example in Section 2.4.4.. I believe the biggest problem of the thesis is a missing chapter that
would summarize its contribution and a reasoning behind it. In it's current form, the thesis jumps from theoretical
background to evaluation without any additional description. Finally, section with evaluation leaves the reader confused
with heaps of information without any easy-to-follow structure. Additionally, some of the results are trivial, such as that
moving average anomaly detection will not work correctly at the start and end of a trading day. Evaluation is followed by the
analysis of the features used in the anomaly detection. Since these features were referenced in the evaluation itself, I believe
this analysis should precede the evaluation.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 79 (C)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
I did not evaluate quality of the source code.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

65 (D)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
I have reservations about the possibility of the real-world application of the results, and there is not many references to the
state of the art. However, I believe it is rare for bachelor thesis to outperform any state of the art.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
1) Why do you think features containing information about cost and quantity are found to be non-suitable.
2) I missed any details about the labeled anomalies. What kind of anomalies are we talking about?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 65 (D)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The thesis had a poor form with some factual errors and some conclusions drawn from the experiments were trivial.
However, one can see there was some work put to the thesis. Grade: D.
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